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امکان رجوع به مجتهدان خانم و برابری زن و مرد از لحاظ 

توانایی‌های فکری و روحی، تقریبا مهم‌ترین محورهای 

صحبت رهبر انقلاب در روز گذشته در جمع اقشار مختلف 

بانوان بود. امکان رجوع خانم‌ها به مجتهدان خانم در موضوعات مربوط به 

خانم‌ها که عموما برخی فقها نظر درستی در مورد برخی از آنها ندارند، مسئله‌ای 

بود که برای اولین بار از جانب رهبر انقلاب با صراحت مطرح شد. رهبر 

انقلاب همچنین اشاره‌ای هم به برابری حقوق زن و مرد کردند، آن‌هم در 

شرایطی که در کلیشه‌های فکری برخی افراد، زن و مرد برابری ندارند. در ادامه 

به مهم‌ترین محورهای صحبت رهبر انقلاب پرداختیم که مشروح آن را از 

نظر می‌گذرانید.

   خانم‌ها باید از مجتهدان زن تقلید کنند

مردها در بسیاری از مسائل فقهی که در مورد خانم‌هاست، تشخیص درستی 

ندارند. این موضوعی بود که رهبر انقلاب روز گذشته در جریان دیدار با 

اقشار مختلف بانوان به آن اشاره کردند. تشخیص فقهی درخصوص بعضی 

مسائل مرتبط با بانوان، عموما دیده می‌شد، نظر ارائه‌شده بدون توجه به 

شرایط جسمی بانوان و بدون در نظرگرفتن ملاحظات ارائه می‌شد، نتیجه 

آن‌هم این بود که تشخیص فقهی غیرقابل اجرا بود؛ موضوعی که رهبر انقلاب 

برای اولین بار به آن اشاره و تاکید کردند: »در بسیاری از مسائل زنانه، مردها 

تشخیص خوب و درستی ندارند.« و در این موارد »خانم‌ها باید از مجتهدان 

زن تقلید کنند.« چرا‌که هم تعداد مجتهدان زن کم نیست هم به طور طبیعی 

با در نظرگرفتن شرایط خانم‌ها، تشخیص فقهی درست‌تری ارائه می‌کنند. 

نکته مهمی که رهبر انقلاب برای اولین بار به آن اشاره می‌کنند، صحبت از 

اجتهاد بانوان برای بانوان است. اگرچه تحصیل خانم‌ها و رسیدن به مرحله 

اجتهاد در ساختار حوزوی و فقهی ممکن است و زنانی هم به این درجه 

اجتهاد رسیده‌اند اما نکته این بود که خانم‌هایی که به درجه اجتهاد می‌رسند، 

تنها می‌توانند درخصوص عمل به واجبات و شریعات خود فتوا بدهند. رهبر 

انقلاب روز گذشته از اجتهاد خانم‌ها گفتند، ارائه این موضوع و مطرح کردن 

اینکه زنان می‌توانند در موضوعاتی که به آن‌ها برمی‌گردد به زنان مراجعه کنند، 

عموما فتح بابی برای پررنگ شدن مرجعیت تقلید خانم‌ها به شمار می‌رود. 

اشاره‌ای که با نگاه به فقه و نظرات فقهی که نقش مردان در آن پررنگ تر است 

و برخی فقها هم معتقدند که امکان ورود و اظهارنظر مجتهدان خانم اساسا 

ممکن نیست، تقریبا کم‌نظیر است.

   زن و مرد به لحاظ توانایی‌های فکری

و روحی باهم تفاوتی ندارند
در سال‌های گذشته عموما این تصویر وجود داشت که اگر کسی از برابری زن و 

مرد  صحبت کند، برچسب فمینیست بودن می‌خورد، نمونه عینی آن‌هم در جریان 

تصویب لایحه ارتقای امنیت بانوان که به دنبال اصلاح برخی نقوص قوانین در حوزه 

خشونت خانگی، و حامیان لایحه برچسب حمایت از فمینیست می‌خوردند و نوک 

پیکان این حمله نمایندگان خانم مجلس بودند که به دنبال به نتیجه رسیدن لایحه 

بودند. این ادعاها در حالی مطرح می‌شد که رهبر انقلاب در صحبت‌هایی که در 

دیدار با بانوان در سال گذشته داشتند، از تصویب لایحه ارتقای امنیت و به نتیجه 

رسیدن آن حمایت کردند؛ موضوعی که نشان می‌داد‌ برخلاف کلیشه‌های موجود 

در نگاه به زنان و حقوق آنها رهبر انقلاب نظری متفاوت با این گزاره‌ها دارند. در 

جریان دیدار با اقشار مختلف بانوان، رهبر انقلاب صراحتا از برابری حقوق و زن 

و مرد صحبت کردند و گفتند: »زن و مرد از لحاظ توانایی‌های روحی و فکری 

تفاوتی ندارند.« در ادامه هم به این موضوع اشاره کردند که »اینجور نیست که 

مردها عالم‌تر از زن‌ها باشند؛ نه، زن‌های بزرگی، والایی، دارای مقامات برجسته‌ای 

از لحاظ علمی در تاریخ بودند؛ امروز البته صدها برابر بیشترش هم در دانشگاه هم 

در حوزه وجود دارند.« صحبت‌های رهبر انقلاب در مورد برابری زنان و مردان در 

حالی به صراحت مطرح می‌شود که همچنان در ساختار مدیریتی نظام حکمرانی 

ردپای تفکراتی دیده می‌شود که تصور می‌کنند عقل زن نصف مرد است و خانم‌ها 

برابری با مردها ندارند یا برابر خواندن زن و مرد را در چهارچوب تفکرات فمینیستی 

تعریف کرده‌اند. صحبت‌های صریح رهبر انقلاب در این خصوص همراستا با 

سیره فکری امام خمینی که زنان را عامل اصلی موفقیت انقلاب می‌دانستند قرار 

دارد و این تفکر که زنان و مردان به لحاظ توانمندی‌های روحی تفاوت‌هایی باهم 

دارند را برهم می‌زند.

   سیاست‌گذاران

موضوع ازدواج را همه‌جانبه ببینند
روز گذشته از میان 6 سخنرانی که مقابل رهبر انقلاب صحبت کردند، یکی از 

سخنرانان به دغدغه چندین‌ساله ازدواج پرداخت با این تفاوت که به دغدغه‌های 

خانم‌ها و توقعاتی که عموما از جانب آقایان مطرح می‌شود، پرداخت. نکته مهمی 

که انتظار می‌رود‌ سیاست‌گذاران در مواجهه با حل موضوع ازدواج مدنظر قرار دهند، 

این است که برای حل و رفع موانع و چالش‌های پیش روی ازدواج جوانان می‌بایست‌ 

نقص‌های موجود در این حوزه را همه‌جانبه دید. در آسیب‌شناسی و علل کاهش میزان 

ازدواج، بار زیاد آن به گردن توقعات خانم‌ها و خانواده‌ دخترها می‌افتاد؛ در حالی که 

بخشی از چالش‌ها ریشه در نوع نگاه و توقعاتی دارد که پسران و خانواده‌های آنان 

در ازدواج دارند. از آنجا که موضوع کاهش میزان ازدواج جوانان و فرزندآوری یکی 

از دغدغه‌های اصلی سیاست‌گذاران فرهنگی و خانوادگی است، بهتر آن است در 

مواجهه با این موضوع فارغ از ابعاد اقتصادی آن به فرهنگ‌سازی در راستای تعیین 

انتظارات و توقعات افراد در ازدواج توجه شود. همچنین لازم است در این حوزه 

تمرکز جدی برای اصلاح انتظارات و معیارهای زن و مرد در این مقوله اعمال شود.

   بدخواهان جامعه ما

از مادری تصویر بدی ارائه می‌کنند
ارائه تصویر منفی از نقش مادری و تقلیل جایگاه مادران و تربیت فرزند موضوع دیگری 

بود که در صحبت‌های رهبر انقلاب مورد اشاره قرار گرفت. رهبر انقلاب در بخشی از 

صحبت‌های خود به این موضوع اشاره کردند که »امروز بعضی‌ها در سایه سیاست‌های 

سرمایه‌داران و استعمارگران و بدخواهان جوامع مستقل به‌خصوص جامعه ما، از 

»مادری« تصویر بدی ارائه می‌کنند.« امری که خروجی آن تضعیف جایگاه خانواده و 

نقش زن است. رهبر انقلاب در این راستا به این نکته اشاره کردند که »مادری و پرورش 

دادن یک انسان، افتخاری بسیار با‌ارزش است و بر همین اساس است که در اسلام با 

تعابیر مختلف ازجمله قرار داشتن بهشت زیر پای مادران، سفارش زیادی به محبت 

و خدمت و اطاعت از مادر شده است.« ردپای تضعیف جایگاه مادری را می‌توان 

در جامعه ایرانی هم مشاهده کرد؛ نکته مهمی که انتظار می‌رود‌ سیاست‌گذاران در 

راستای تقویت جایگاه مادری و البته خانواده به آن توجه ویژه نشان دهند.

رهبر انقلاب روز گذشته به محورهای مهمی در خصوص حقوق و مسائل بانوان اشاره کردند

از امکان مرجعیت زنان تا برابری توانمندی زن و مرد

در جست‌وجوی
الگوی سوم زن مسلمان

روز گذشته، قسمت قابل‌توجهی از حرفم متوجه »الگوی زن مسلمان« 

بود. آنجا که به الگوی سوم زن مسلمان اشاره کردم، مقصودم این بود که 

نتیجه مطرح کردن این مسئله، این شد که زنان را در خود زنان منحصر 

کرده‌اند و اینکه فقط زن‌های طبقه خاص می‌توانند صحبت کنند، یکی 

از مهم‌ترین نکات این است که این کار منجر به حذف تکثر الگو‌ها 

 انگار که شکلی 
ً
می‌شود. شما یک سکه دستمالی‌شده دارید که مثلا

از رویش رفته باشد به نام »زن تراز انقلاب اسلامی« و همه باید شبیه 

آن شوند و بقیه باید به آن برسند. از این زن هم خود سیاستگذار حتی 

تصویری از او ندارد، فقط یک شکل کاریکاتوری از او دارند. زنی که 

پنج تا بچه دارد، دکترا دارد یا کار‌های خانه‌اش را خودش انجام می‌دهد 

و این ویژگی‌ها آن‌قدر استثنایی‌اند که از روی زنی با این تعابیر مستند 

می‌سازید. اگر این وضعیت روال بود، مستند نمی‌شد. درصورتی‌که 

امکان دارد این تصویر باز هم حس ناکافی بودن برای تعدادی از دختران 

و زنان ایجاد کند که از قضا با آن روبه‌رو بودم. از طرفی حرفم این بود 

که شما من را به رسمیت نمی‌شناسید. 

در قسمت دوم وقت نشد بگویم که در جامعه، مدام درباره ارزش 

مادری، ارزش همسری، ارزش زنانگی صحبت می‌شود، ولی همین 

مادر و همسر فقط زمانی ارزش اجتماعی پیدا می‌کند که مزیت 

اجتماعی برای خودش خلق کند. یعنی یا باید بچه‌اش شهید شود، 

یا باید خودش یک کار خاص انجام دهد. در غیر این صورت، در 

حالت عادی درک اجتماعی از کار شما وجود ندارد. شما در بحث 

»الگوی سوم زن« زن را در زن منحصر کرده‌اید. خیلی جالب بود که 

من گفتم »الگوی سوم زن« چون این واژه از ادبیات خود حضرت آقا 

بود. بعد ایشان در صحبت‌هایشان گفتند که حالا این خانم اسمش را 

»الگوی سوم زن« گذاشته است. باید کسانی که کار می‌کنند، مورد 

توجه قرار گیرند، اما متأسفانه نتیجه‌اش این است که خود این الگوی 

سوم زن هم تبدیل به فشار اجتماعی شده است. 

ماجرا این است و امری که در واقعیت با آن مواجهیم این است که 

 قسمتش نمی‌شود که هیچ وقت ازدواج کند، شوهر 
ً
یک زنی اصلا

 بچه‌دار نمی‌شود. آیا طبق الگوی 
ً
خوب گیرش نمی‌آید، اصلا

سیاستگذار از زن تراز انقلاب اسلامی این زن به لحاظ اجتماعی 

جایگاه نخواهد داشت؟ 

این آدم چطور باید تکلیفش را پیدا کند؟ این نیروی اجتماعی 

نیست؟ پیشران نیست؟ این خیلی با شکل شابلون شما تفاوت دارد. 

متأسفانه آنچه سیاستگذار از الگوی زن با آن روبه‌روست، یک مدل 

ذهنی است که تازه آن هم درست نیست. من حتی می‌گویم کاش 

همین دستگاه روی زمین نیامده بود و حالا بعد از اینکه آن چیزی 

 شما الان احساس 
ً
 به آن اهمیت نمی‌دهید. مثلا

ً
که می‌گویید، اصلا

می‌کنید که زن خانه‌داری که دو تا بچه دارد و در خانه زندگی می‌کند، 

احساس شخصیت و ارزش می‌کند؟ شما می‌گویید که ما الان داریم 

می‌گوییم فقط یک مدل زن را به رسمیت می‌شناسیم، آن هم زنی 

که درس بخواند، ولی در خانه بچه‌ها را بزرگ کند. همین الان، او 

احساس رضایتمندی در جامعه ندارد و انگار که همان یک مدل را 

هم درست نمی‌شناسید. 

رهبرمعظم انقلاب بعد از صحبت‌هایم به من گفتند که »حالا 

شما تنها نباشید، دوستانتان را پیدا کنید و با هم کار کنید، خدا 

کمکتان می‌کند.«

   اندیشه انسان مقاومت و سردرگمی
میان ادبیات آکادمیک یا ادبیات انقلابی

در سال‌های اخیر بیشتر از قبل مسئله »اندیشه انسان مقاومت« را 

 حرف 
ً
به‌طور خاص در نظر گرفتم، بعد از شهادت حاج قاسم، کلا

من این است که ما در عین حال که این‌قدر بر سر خودمان می‌زنیم 

 درگیریم، بالاخره دنیا هم با بحران معنایی مواجه است. این 
ً
و واقعا

طبقه انسان مقاومت که شکل گرفته، یک گونه خاص از انسان است 

که پاسخی برای مسئله انسانی خودش پیدا کرده است. 

من به‌عنوان کسی که علوم انسانی خوانده‌ام همیشه تحت فشار بودم؛ 

یکی از طرف فضای رایج دانشگاه که همیشه من را به‌خاطر ارجاع به 

امام و انقلاب متهم می‌کند به بی‌سوادی، به تحجر، به اینکه من دانش 

روح دنیا را بلد نیستم. و یکی هم از طرف جریان متحجر انقلابی که 

به‌خاطر صحبت از فلسفه من را متهم می‌کند به »اومانیسم مذهبی«، 

به »لیبرالیست« شدن. یعنی شما اگر درباره آزادی صحبت کنید، 

می‌گویند لیبرالیسم، اگر از عدالت بگویید، می‌گویند مارکسیست. 

اگر از انسان صحبت کنید، می‌گویند اومانیست. نه! با این ادبیات 

می‌توانیم حرف بزنیم. 

دغدغه من این بوده که ما آدم‌هایی هستیم در این فضا که با ادبیات 

انقلاب، بالاخره شناختی از ادبیات رایج علوم انسانی پیدا کردیم 

و احساس می‌کنیم که این ادبیات ما را نمایندگی نمی‌کند و ما را 

توضیح نمی‌دهد. ما باید خودمان را توضیح بدهیم و این ادبیات خود 

را می‌خواهد و لازم دارد. این محصول تشکیلات علمی است؛ یعنی 

کار یک نفر یا دو نفر نیست، یک جمع دغدغه‌مند است که چنین 

کاری باید انجام دهد. وقتی این فرصت پیش آمد، دلم خواست تا 

درباره این ماجرا در محضر آقای خامنه‌ای صحبت کنم. اینکه انسان 

مقاومت وقتی به زن می‌رسد، این ماجرا ضریب می‌خورد؛ یعنی 

مقاومت مضاعفی هم دارد. در عین حال که یک مقاومت در برابر 

استکبار جهانی دارد، زن به‌صورت خاص مقاومتی در برابر این دارد 

که همیشه جدا از عالم بوده و نیاز دارد دوباره مسیر را طی کند. برای 

همین مسئله مقاومت برای زن به نظرم مسئله جدی‌تری می‌شود. 

   انسان مسلمان ایرانی
و بحران‌های جهان مدرن

محور دیگری که به آن در نطق روز گذشته‌ام پرداختم، تمنای تحول 

در علوم انسانی بود. تمنایی که تحول درستی در آن ایجاد نشد. علوم 

انسانی باید تبدیل به علوم اسلامی_ایرانی می‌شد، اما به کپی‌کاری 

از برخی روایات و آیات محدود شده است. این مشکل بدفهمی ما 

از علوم انسانی و اسلامی است. در اینجا باید تجربه‌ها را بازخوانی 

کرد و فهمید که این تجربه‌ها در چه فضایی خلق شده‌اند. چرا 

وقتی بحرانی مانند کرونا می‌آید، ما در جمهوری اسلامی نسبت به 

کشور‌های پیشرفته، واکنش متفاوتی داریم؟ این مسئله باید در علوم 

انسانی اسلامی توضیح داده شود. 

به نظر من، ما انسان‌های ایرانی و مسلمان با جغرافیای خاص خود، 

نیاز به زبان جدیدی داریم که بتواند واقعیت‌های خاص ما را توضیح 

دهد. علوم انسانی بومی باید به‌گونه‌ای باشد که این ویژگی‌ها را در 

نظر بگیرد و این همان بحران معنایی است که ما با آن مواجهیم. 

فاطمه رایگانی
پژهشگر فلسفه سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح‌ دیروز در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، 

حضرت فاطمه زهرا )سلام‌الله‌علیها( را از شگفتی‌های آفرینش خواندند و با 

بیان اصول مهم منشور اسلام درباره زن، تأکید کردند: »در اسلام، زن و مرد 

مکمل یکدیگرند و در تلاش برای رسیدن به حیات طیبه و توانایی‌های فکری و 

روحی در عرصه‌های علمی،‌ فرهنگی، هنری، اثرگذاری اجتماعی- سیاسی، 

فعالیت اقتصادی و مسائل بین‌المللی هیچ‌تفاوتی با هم ندارند.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به تداوم جنایات رژیم‌صهیونیستی 

و آمریکا در منطقه و کمک برخی به آنها، گفتند: »رژیم‌صهیونیستی به خیال 

خود از طریق سوریه آماده می‌شود که نیروهای حزب‌الله را محاصره و ریشه‌کن 

کند اما آنکه ریشه‌کن می‌شود، اسرائیل است.«

ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریک ایام ولادت حضرت صدیقه 

طاهره)سلام‌الله‌علیها(، جلسه با زنان و دختران را بسیار خوب و پرشور خواندند 

و با اشاره به برخی محورهای سخنان ۷ نفر از خانم‌ها در این جلسه، ازجمله 

»مراقبت از خانواده در فضای مجازی«، »افزایش جمعیت«، »مسائل مربوط 

به زنان در عرصه هنر« و »تسهیل‌گری در امر ازدواج«، گفتند: »مسئولان دفتر 

رهبری و دستگاه‌های مربوط، نکات بسیارخوب سخنان خانم‌ها در جلسه را 

پیگیری و مورد ملاحظه جدی قرار دهند.«

رهبر انقلاب با اشاره به برخی ابعاد وجودی حضرت فاطمه زهرا)سلام‌الله‌علیها( 

به‌عنوان پدیده شگفت‌انگیز عالم آفرینش، گفتند: »اینکه بانویی جوان، از لحاظ 

معنوی و هویت ملکوتی و جبروتی به جایی برسد که به روایت اهل تشیع و 

تسنن، خشم او خشم خدا و خشنودی او خشنودی پروردگار را به‌همراه بیاورد، 

بسیار پرعظمت و عجیب است.«

ایشان، »غمگساری با پیامبر در سختی‌ها«، »همراهی با امیرمؤمنان در 

جهاد«، »خیره‌کننده چشم فرشتگان در عبادت«، »بیان خطبه‌های فصیح، 

بلیغ و آتشین«، »پرورش امام حسن و امام حسین )علیهماالسلام( و حضرت 

زینب)سلام‌الله‌علیها(« را از ویژگی‌های بی‌نظیر حضرت فاطمه)سلام‌الله‌علیها( 

خواندند و افزودند: »آن حضرت در کودکی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، 

برترین، زیباترین و گویاترین الگوی زن مسلمان است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دیدگاه‌های مختلف درباره مسئله زن 

در جهان، گفتند: »سرمایه‌داران و سیاستمداران تابع آنها با در دست داشتن 

رسانه‌های مؤثر در جهان، با بی‌صداقتی و دروغگویی و در پوشش ظاهری 

یک نظریه فلسفی و انسان‌دوستانه، انگیزه‌های جنایتکارانه و فسادانگیز خود را 

برای دخالت و جهت‌دهی در امور جامعه جهانی زنان و کسب منافع نامشروع، 

پنهان می‌کنند.«

ایشان بی‌صداقتی و ریاکاری را روش همیشگی استعمارگران و سرمایه‌داران غربی 

دانستند و کشیدن زنان به کارخانه‌ها برای تأمین نیاز صنایع به کارگران با دستمزد 

 کم را تحت‌پوشش آزادی و استقلال زنان، نمونه‌ای از این ریاکاری خواندند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هدف پنهان از شعار آزادی بردگان آمریکا در حدود 

۲ قرن قبل را، کشاندن بردگان از مزارع جنوب به کارخانه‌های شمال این کشور 

خواندند و گفتند: »امروز هم در پشت شعارهای فمنیستی و آزادی و حقوق 

زنان، اهداف ضدانسانی و سیاسی، نهفته است که برخی از آنها مشخص است 

و برخی اهداف بعدها آشکار می‌شود.«

ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای درک عمومی از منطق اسلام 

در این زمینه، ضروری برشمردند و گفتند: »باید این منطق را در جامعه جا 

بیندازیم و براساس آن عمل کنیم که البته بعد از انقلاب در این زمینه کارهای 

زیادی شده است.«

رهبر انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل مهم در منشور زن در اسلام خواندند 

و افزودند: »براساس آیات متعدد قرآن، زن و مرد از جنس یکدیگر، زوج و 

مکمل هم هستند.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای لازمه زوجیت و مکمل بودن زن و مرد را تشکیل 

واحدی سوم به نام خانواده خواندند و گفتند: »بر این اساس، تشکیل خانواده یک 

سنت الهی آفرینش است که خوشبختانه در فرهنگ ایرانی هم، خانواده‌دوستی 

از نشانه‌های مهم قوت و عمق فرهنگی ملت است.«

رهبر انقلاب یک اصل دیگر منشور اسلامی درباره زن را »نبود هیچ‌گونه تفاوت 

بین زن و مرد در حرکت معنوی و تعالی انسانی و دستیابی به حیات طیبه« 

خواندند و گفتند: »از منظر اسلام، زن و مرد با وجود تفاوت‌های جسمی، هر 

دو از توانایی‌ها و نوآوری‌های فکری و عملی و استعدادهای بی‌نهایت برخوردار 

هستند که باعث می‌شود زن نیز همچون مرد بتواند و در مواردی واجب باشد 

که در عرصه‌ها و فعالیت‌های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، 

بین‌المللی، فرهنگی و هنری نقش‌آفرینی کند.«

ایشان نقش‌های متفاوت زن و مرد در خانواده از نگاه اسلام را دلیل برتری یکی 

بر دیگری ندانستند و افزودند: »زن و مرد در خانواده از حقوق یکسان برخوردار 

هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلام زن را همچون گلی می‌داند که باید از 

طراوت و عطر او در خانواده مراقبت و استفاده کرد.«

»محدودیت‌های حاکم بر ارتباطات و معاشرت‌های زن و مرد« موضوع 

دیگر مورد تأکید از منظر اسام بود که رهبر انقلاب درخصوص آن گفتند: 

»اسلام درباره مسئله »حجاب و عفاف و نگاه« تکیه و ملاحظاتی دارد. البته 

 جدید است و توصیف زن اروپایی 
ً
بی‌بندوباری‌های امروز در غرب نیز نسبتا

در آثار ادبی دو سه قرن پیش نشان می‌دهد در غرب نیز ملاحظات زیادی در 

مسئله زن وجود داشته است.«

ایشان »ارزش معنوی مادری و افتخار به آن« را رکنی دیگر از نگاه اسام 

به مسئله زن برشمردند و افزودند: »امروز بعضی‌ها در سایه سیاست‌های 

سرمایه‌داران و استعماگران و بدخواهان جوامع مستقل به‌خصوص جامعه ما، 

از »مادری« تصویر بدی ارائه می‌کنند. درحالی‌که مادری و پرورش دادن یک 

انسان، افتخاری بسیار باارزش است و بر همین اساس است که در اسلام با 

تعابیر مختلف ازجمله قرار داشتن بهشت زیر پای مادران، سفارش زیادی به 

محبت و خدمت و اطاعت از مادر شده است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پس از برشمردن بعضی از اصول مهم منشور اسلام 

درباره زن، رشد شگفت‌‌انگیز زنان مؤمن، دانا و فعال در عرصه‌های مختلف 

پس از پیروزی انقلاب را بر پایه این نگاه متعالی دانستند و گفتند: »نقش زنان 

در دوره مبارزات و پیروزی انقلاب تعیین‌کننده بود و درحالی‌که برخی افراد، 

مخالف حضور زنان در راهپیمایی‌ها بودند، امام بزرگوار با آن نگاه به‌شدت 

مخالفت کردند.«

ایشان افزودند: »ورود زنان به میدان بود که باعث به میدان آمدن همسران و 

فرزندان آنها شد؛ بنابراین به یک معنا زنان انقلاب را پیروز کردند.«

رهبر انقلاب فعالیت متین در عرصه‌های سیاسی و بین‌المللی و همچنین 

نقش‌آفرینی در حوادثی مانند دفاع مقدس، دفاع از حرم و عرصه سیاسی را 

جلوه‌های درخشان دیگری از فعالیت‌های زنان پس از پیروزی انقلاب برشمردند 

و گفتند: »زن ایرانی توانسته از هویت و فرهنگ و سنن تاریخی و اصیل کشور 

با متانت، حیاء و عفت خود صیانت کند؛ به‌گونه‌ای که تا امروز تحت‌تأثیر 

عوارضی که بسیاری از کشورهای غربی دچار آن هستند قرار نگرفته و پس از 

این نیز ان‌شاءالله همین‌طور به حرکت خود ادامه خواهد داد.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به درخشش زنان در فعالیت‌های علمی و 

تحقیقی دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه خاطرنشان کردند: »امروز تعداد زنان 

مجتهد، کم نیست و حتی معتقدیم که در بسیاری از مسائل زنانه که مردها 

تشخیص خوب و درستی ندارند، خانم‌ها باید از مجتهدان زن تقلید کنند.«

ایشان رشد زنان دانشمند، استاد دانشگاه، نویسنده، شاعر و هنرمند با حفظ 

تدیّن را غیرقابل‌مقایسه با قبل از انقلاب خواندند و گفتند: »البته دشمن هم بیکار 

نیست و مشغول طراحی است چرا که آنها خیلی زود متوجه شدند شکست دادن 

و به زانو درآوردن انقلاب با شیوه‌های سخت‌افزاری همچون جنگ، بمباران، 

قومیت‌گرایی و نیروهای فتنه‌گر ممکن نیست بنابراین سراغ شیوه‌های نرم‌افزاری 

یعنی تبلیغات، وسوسه‌ها و شعارهای به‌دور از صداقت رفته‌‌اند.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ادعای دفاع از زن با راه‌اندازی اغتشاش در کشوری 

را از مصادیق شعارهای دروغین بدخواهان دانستند و افزودند: »دختران، بانوان، 

استادان، دانشجویان و همه جامعه زنان خود را موظف بدانند که در مقابل 

وسوسه‌ها و شیوه‌های موذیانه و جنگ نرم بدخواهان برای انحراف از ارزش‌ها 

در مسائل زنان، اهتمام کافی داشته باشند.«

رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان با اشاره به مسائل منطقه، خاطرنشان 

کردند: »با حرکتی که در سوریه انجام شد و با جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی 

و آمریکا و کمک‌های دیگران به آنها، دشمنان خیال کردند که مسئله مقاومت 

تمام شد در حالی که آنها سخت در اشتباه هستند.«

ایشان با تأکید بر اینکه روح سیدحسن نصرالله و سنوار زنده است، افزودند: 

»جسم آنها رفت اما شهادت، آنها را از عرصه وجود بیرون نبرد و روح و فکر 

آنها باقی است و راهشان ادامه دارد.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ایستادگی غزه دربرابر حملات روزانه 

صهیونیست‌ها و استمرار مقاومت لبنان، گفتند: »رژیم‌صهیونیستی به خیال خود 

درحال آماده‌سازی خود از طریق سوریه برای محاصره و ریشه‌کنی حزب‌الله 

لبنان است اما آنکه ریشه‌کن خواهد شد، اسرائیل است.«

رهبر انقلاب با تأکید بر ایستادگی ایران درکنار مبارزان فلسطینی و مجاهدان 

حزب‌الله و تداوم هرگونه حمایت و کمک ممکن به آنها، ابراز امیدواری کردند 

 مجاهدان روزی را ببینند که دشمن خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شود.

پیش از بیانات رهبر انقلاب ۶ نفر از فعالان حوزه زنان و دختران به بیان مطالبی 

در زمینه‌های »الگوی زن مسلمان انقلابی«، »فضای مجازی، زن، خانواده 

و کودک«، »حل مسئله جمعیت از طریق تقویت نهاد خانواده«، »توانمندی 

بانوان هنرمند و تقویت آثار نمایشی حوزه زنان«، »تسهیلگری ازدواج و مسئله 

واسطه‌گری« و نیز »اصلاح برنامه‌‌های درسی دانش‌آموزان دختر با نگاه به تقویت 

هویت فرهنگی« پرداختند.

همچنین خانم »عائده سُرور« مادر دو شهید لبنانی هم به نمایندگی از بانوان 

محور مقاومت، در این دیدار سخنانی در باب ادامه و پیروزی مقاومت 

بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از بانوان در خصوص نگاه اسلام و انقلاب اسلامی به زن نکات ویژه‌ای مطرح کردند

موضع پیشرو درباره مرجعیت زنان


